consideración del honorable cabildo de Motul, Yucatán, el análisis y en su caso la 

aprobación del requerimiento hecho por el juzgado tercero de distrito del estado de 

Yucatán, a fin de restituir a la parte quejosa en pleno de sus derechos violados por la 

cantidad de $763,492.59 son: (setecientos sesenta y tres mil, cuatrocientos noventa y dos 

pesos con cincuenta y nueve centavos. m.n., siendo que atento dicho requerimiento 

este cabildo hace una valoración de la situación económica que actualmente guarda 

esta administración pública municipal, luego de hacer un análisis con la mayoría de los

[...]

acreditar nuestro dicho se exhibe la correspondiente ley de ingresos del ejercicio fiscal 

2025,  derivado de lo anterior es jurídicamente y económicamente  cumplir el pago en 

una sola exhibición dicho pago, aunado que dicho monto se suministra de forma 

mensual por el h. ayuntamiento de Motul, Yucatán, por un aproximado de   $ 

14,641,139.60 , son: (catorce millones seiscientos cuarenta y un mil ciento treinta y nueve 

00/60 m.n.), aunado a que ya ha pasado seis meses del presente ejercicio fiscal,  sin 

embargo en atención a la asesoría brindada por la secretaria de administración y 

finanzas del estado de Yucatán, en fecha cinco de mayo de la presente actualidad, se

[...]

Construcción de pozo profundos de agua entubada (pir) zona de captación 

tanque elevado calle 31 x 34 esquina y zona de captación cárcamo calle 26 

s/n carretera cacalchén en localidad de motul, municipio de motul yucatan, 

con un monto de inversión de $707,023.23 (son: setecientos siete mil veintitrés 

pesos 23/100 m.n.) y se realizará con recursos del ramo 33 faismun en su 

vertiente del fondo de aportaciones para la infraestructura social municipal y 

de las demarcaciones territoriales del distrito federal (FISM-DF) 2025. -------------

----------------------------------------------------------------------

[...]

Mantenimiento de sistema de captación de agua potable zona de captación 

tanque elevado calle 31 x 34 esquina y zona de captación cárcamo calle 26 

s/n carretera Cacalchén en la localidad de Motul, municipio de Motul 

Yucatán, con un monto de inversión de $3,273,204.05 (son: tres millones 

doscientos setenta y tres mil doscientos cuatro pesos 05/100 m.n.)   y se 

realizará con recursos del ramo 33 FAISMUN en su vertiente del fondo de 

aportaciones para la infraestructura social municipal y de las demarcaciones 

territoriales del distrito federal (FISM-DF) 2025. ------------------------------- 

III. bacheo en diferentes calles en la localidad de Motul, municipio de Motul, 

Yucatán, con un monto de inversión de $371,039.66 (son: trescientos setenta y 

un mil treinta y nueve pesos 66/100 m.n.) y se realizará con el fondo de 

aportaciones para el fortalecimiento de los municipios y de las 

demarcaciones territoriales del distrito federal (FORTAMUN-DF) 2025. -------------

---------------------------------------------------------------------------------------- 

IV. bacheo en diferentes calles de la localidad de uci, municipio de Motul, 

Yucatán, con un monto de inversión de $342,120.26 (son: trescientos cuarenta 

y dos mil ciento veinte pesos 26/100 m.n.) y se realizará con el fondo de 

aportaciones para el fortalecimiento de los municipios y de las 

demarcaciones territoriales del distrito federal (FORTAMUN-DF) 2025. -------------

---------------------------------------------------------------------------------------- 

V. construcción de señaléticas restrictivas y nomenclaturas en centro histórico de 

la localidad de Motul, municipio Motul Yucatán con un monto de inversión de 

$452,000.00 (cuatrocientos cincuenta y dos mil pesos 00/100 m.n.) y se 

realizará con el fondo de aportaciones para el fortalecimiento de los 

municipios y de las demarcaciones territoriales del distrito federal (FORTAMUN-

DF) 2025. ------------------------------------------ 

VI. construcción de 23 vasos regulador aguas pluviales y/o residuales, en la 

localidad de Motul, municipio de Motul, Yucatán, con un monto de inversión 

de $1,227,903.98 (son un millón doscientos veintisiete mil novecientos tres pesos 

98/100 m.n.) y se realizará con recursos del ramo 33 FAISMUN en su vertiente 

del fondo de aportaciones para la infraestructura social municipal y de las 

demarcaciones territoriales del distrito federal (FISM-DF) 2025. ----------------------- 

VII. construcción de domo en la instalación adjunta al banco de bienestar en la 

localidad de Motul, municipio de Motul, Yucatán con un monto de inversión 

de $567,055.41 (son quinientos sesenta y siete mil cincuenta y cinco pesos 

41/100 m.n.) y se realizará con recursos del ramo 33 FAISMUN en su vertiente 

del fondo de aportaciones para la infraestructura social municipal y de las 

demarcaciones territoriales del distrito federal (FISM-DF) 2025. -----------------------